附 件 三

14
民國 1 0 8年 5月　第 2 9 9期

第14屆教學訓練委員會第8次會議暨
專科醫師訓練計畫認定工作會議紀錄

時間：108年5月5日（星期日）上午11點50分

地點：台灣大學公共衛生學院201講堂

主席：林主任委員名男         記錄：陳美如

出席：吳中興   周騰達   林文元   林名男   林季緯   林盈利   洪壽宏   唐憶淨

 孫文榮   馬世明   張煥禎   張詩鑫   張曉婷   張耀文   許碧珊   郭冠良

 陳如意   陳志道   陳孟侃   陳昭源   黃洽鑽   黃國晉   黃駿豐   黃麗卿

 詹其峰   劉家鴻   蔡世滋   蔡兆勳   顏啟華

請假：王建楠   何清幼   吳晉祥   李育慶   許煌明   陳恆順   劉秋松

列席：黃信彰理事長   李汝禮秘書長   林英欽副秘書長   林益卿副秘書長

 張富勝副秘書長   張賢政副秘書長

主席致詞：略

壹、確認上次會議紀錄(附件-略)及決議事項執行情形。（108年2月24日召開）-略

貳、報告事項：

一、本委員會EPA工作小組籌劃，於108年3月17日假春季學術研討會合併辦理

一場「從Milestones到EPAs：台灣家庭醫學專科醫師執業能力再造論壇」活

動，已圓滿結束；蒐集計畫單位主要教學老師意見，回饋於EPA工作小組運

作中，預計108年9月再行向教學大會具體報告。

二、108年度訓練容額分配原則，業經108年4月25日衛福部RRC內科1組會議審議

修訂，如附件4；主要修訂：(1)統一單位(位→人)；(2)社區醫學訓練場域類型

> 5)及6)項，增列(含合作訓練場域)字樣，更具體表達個案數計算，含至合作

訓練場域值。

參、討論及決議事項：

一、有關「108年度訓練容額分配原則」後續案。

說明：有關本委員會委員回饋意見，得再共識之「計算式及共識說明」部

份，業經本委員會研修小組會討論，建議補充修訂方向如下，彙整結

果如附件-略（含核定基準計算舉例)：

(1) 依據歷年主治醫師人數統計，以現況為主，故載明為「填表
日」止，所聘人員為基準；教學時數計算，教學會議(teaching
meeting)以實際教學時數計。

附 件 三

15
民國 1 0 8年 5月　第 2 9 9期

(2) 依據「共識說明Q&A」，「一般病床」廣義解釋為主訓醫院中由
「家庭醫學科主治醫師簽署照護之病人(床)」，比如家庭醫學科一
般病房、高齡醫學病房、混合病房⋯，皆可採計。

(3) 符合社區醫學訓練場域類型，皆以有安排住院醫師到相關單位受訓
為前提，另增加場域舉例，比如：

A. 有社區醫學訓練醫院(如PGY社區醫學訓練單位)

B. 有保健場所(如衛生所、群醫中心、學校保健中心⋯)

C. 有長照機構（如長期照護服務法規定之相關長照機構⋯）

決議：有關家專主治醫師人員計算乙節，仍維持原規劃辦理；本案同意本委

員會研修小組會建議補充修訂版(附件-略)作為後續執業依據。

二、有關未屆期醫院擬提前申辦「實地訪視作業」並更新「訓練容額分配排序」

案。

說明：本委員會研修小組會議(3月24日及4月21日)，依據上次會議(108年2月

24日)決議，評估配套方案(附件略)。

決議：

1、 經充份討論與合議後，以本委員會研修小組建議之配套方案付諸表

決，業經投票程序，通過開放未屆期醫院提前申辦「實地訪視作

業」並更新「訓練容額分配排序」案，如附件-略。

2、 請於受評醫院說明會及學會網站，公告相關訊息，並同認定計畫截

收日前受理醫院合併申請。

三、請考慮將合適家庭醫師臨床執業之美容醫學課程納入本科訓練或研討會內容

案。

說明：上次會議(108年2月24日)決議，為避免未來計畫執行障礙，請先蒐集

訓練醫院，對納入「美容醫學針劑注射及美容醫學光電治療」項目，

其可行性後再議。

決議：

1、 家庭醫師具全民醫學特質，民眾於美容醫學需求日益增多，是家庭

醫師於基層執業常面臨的諮詢課題；於家庭醫師訓練過程中，應培

養具其專業素養(好/壞處、風險分析⋯)，俾提供民眾正確觀念與醫

美照護需求；

2、 又美容醫學涵蓋廣，根據美容醫學會統計，該會約2,400位會員，

附 件 三

16
民國 1 0 8年 5月　第 2 9 9期

其中具家庭醫學科專科背景人員已達1,200位，故將其美容醫學課

程納入課程基準，統一規範有其必要。

3、 據悉「皮膚科專科醫師訓練計畫」，已將美容醫學針劑注射及美容

醫學光電治療列為必修項目，家庭醫學科訓練計畫加入此環節，應

無執行障礙。

4、 基於上述原因，決議修訂「課程基準-皮膚科」訓練項目，如下

表，並於年底一併提交衛福部RRC審議修訂與公告辦理：

修正規定 現行規定 修訂說明

(十一)皮膚科

1.門診常見問題之診斷與

處置。

2.常用藥物適應性與規範

之瞭解。

3.常見疾病門診診斷方法

之認識與實務操作。

4.美容醫學相關知識與實

作 (如美容醫學針劑注

射及美容醫學光電治療

等)。

(十一)皮膚科

1.門診常見問題之診斷

與處置。

2.常用藥物適應性與規

範之瞭解。

3.常見疾病門診診斷方

法之認識與實務操

作。

家庭醫師具全民醫學特

質，民眾於美容醫學需

求日益增多，是家庭醫

師於基層執業常面臨的

諮詢課題；於家庭醫師

訓練過程中，應培養具

其專業素養(好/壞處、

風險分析⋯)，俾提供民

眾正確觀念與醫美照護

需求。

(十六)選修科

衛生福利部核定之西醫專

科(如職業醫學科、神經

科、泌尿科、骨科、整型

外科⋯)及家庭醫學科專

科醫師訓練課程基準特定

專業學科(如安寧緩和醫

學科、老年醫學科))等科

別，常見問題之認識與第

一線處置。

(十六)選修科

衛生福利部核定之西醫

專科(如職業醫學科、神

經科、泌尿科、骨科⋯

)及家庭醫學科專科醫師

訓練課程基準特定專業

學科(如安寧緩和醫學

科、老年醫學科))等科

別，常見問題之認識與

第一線處置。

續上，若有志者，得再

加選修整型外科訓練項

目。

肆、散會時間：下午1點30分